efetivo de recrutas convocados no ano de 2019: 

a) No âmbito do Comando Da Marinha, o impacto será de R$ 
23.450.835,00 (vinte e três milhões, quatrocentos e 

cinquenta e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais); 

b) No âmbito do Comando Do Exército, o impacto será de R$ 

536.760.000,00 (quinhentos e trinta e seis milhões, 
setecentos e sessenta mil reais); 

c) No âmbito do Comando Da Aeronáutica, o impacto será de 
R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais).  

Ressalte-se que nessas estimativas estão sendo consideradas 
instalações distintas para recrutas, sendo possível a alteração dos valores 

após o projeto executivo. O valor total corresponderá a R$ 581.210.835 
(quinhentos e oitenta e um milhões, duzentos e dez mil oitocentos e trinta e 
cinco reais). 

Como atesta a nota disponibilizada pelo Ministério da Defesa, 
a despeito das Forças Armadas já possuírem mulheres em seus efetivos, 

ainda não possuem militares do sexo feminino prestadoras do serviço militar 
inicial, nos termos da proposta em análise.